-
hrstjtuto Rrb{lco de cêstá) Participada

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA -
DIREÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA NA
DOENÇA/CARI
AV INFANTE D HENRIQUE I8
LISBOA
lr00-282 LISBOA

Sua Referência
622

§rra í-nmrn icqrân

2018-0r-r0
Nossa F-eferência

GDE- t4,1840

No R euictn

GDS- r 586203
fiata

20t8-0r-25

Assunto: Esclarecimentos - Inscriçâo/manutenção de descendente - Provâ Escolar

Relativamente ao assunto em epígrafre. cumpre esclarecer V.Exas., que atento o estabelecido no

artigo 9.'. no 2. alinea a), do Decreto-Lei no 118/83. de 25 de Fevereiro. com a redação dada pelo

Decreto-Lei n' 23412005 de 30 Dezembro, os descendenÍes (...) podem inscreyer-se como
be ne./i c i cir i o s ./ am i I i ar e s n o s t e r m o s s e gu i n I e s :

u) Até aos 26 ano,ç, desde que.fi'equente curso do ensino de nível secundário ou ecluivalenle ou
superior. alé à conclusão da licenciatura, mesÍratlo ou doutorumento;

Nesta sequência. é entendimento deste lnstituto. que apenas os cursos de nivel secundário ou

equivalente. desde que ministrados por entidades oficiais. nomeadamente pela DGE, IEFP ou
outras, e que a habilitação minima para o ingresso seja o 9.o ano de escolaridade. permitem a

manutençâo do direito.

No quc respeita ao crrsino supcrior, é exigência iegai que o descendente se encontre a frequentar,
o ensino superior em curso conducente à obtenção dos graus de licenciatura,, mestrado ou
doutoramento, sendo esta a orientação seguida por estes serviços.

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora de Serv'i S

Maria Laura Veríssimo Dras

lnstiluto de ProteÇáo ê Assistência na Doença, L P. (ADSE. l. P ) - Praçâ de Atvâlede. i I 1748,001 LTSBOA
Linha de Atendimento 218 431 881 Atendimênto Online em http./ ,r,/yw.adse.pt

t 85?
n do,5o .o?" 3lJ fitl!-b

-

-
x 0k0

Ref GDS-1586203 I 1 de 1